*† Quid  
faciendũ  
infideli  
volenti  
se ad fi-  
dem con-  
vertere.*

aliquo à sancta Ecclesia Catholi-  
ca diffident, eiq̃ue contrariam te-  
nent opinionem, sive id publicè  
agant, sive occultè, si sic pertinaci-  
ter perseverare statuunt, atque  
ita moriuntur, etiã si cunctis mo-  
ralibus præditi sint virtutibus,  
omniaq̃ue misericordiæ ac con-  
dolentiæ exercent opera, tanta-  
q̃ue intellectus perspicacitate pol-  
leant, quantam simul mortales  
omnes qui umquam fuerint, ha-  
buère: damnantur tamen, & mer-  
guntur in flammæ tartareas. Hæ-  
retici, inquam, & schismatici post  
mortem igne torrentur æterno.  
† Si qui autem ex his converti  
velint, ut propriæ voluntati re-  
nuntient oportet, suamq̃ue scien-  
tiam & intellectum scientiæ atq;  
institutioni sanctæ Ecclesiæ sub-  
mittant substernantq̃ue, & om-  
nem vitam suam foris atque in-  
tus sine factu & elatione ad Dei  
honorem exigant: intus quidem  
absq; simulatione credant, quod  
sancta credit Ecclesia Catholica;  
foris autem modis omnibus sin-  
guli juxta suum statum & Eccle-  
siæ decreta colant & exercent  
ea, quæ ipsa sancta Ecclesia colit,  
exercetq̃ue. Ita nimirum & gra-  
tiam Dei modò, & postea beati-  
tudinem æternam poterunt adi-  
pisci.

2.

*Heb. II.  
Expiatio  
à pecca-  
tis*

Sine vera fide nemo placere  
Deo, nec salvus esse potest, quid-  
quid alioqui bonorum agat ope-  
rum. Hanc igitur firmissimè re-  
tineamus; & humiles facti, ingre-  
diamur Prætorium conscientiæ

nostræ, ibique consideremus, ag-  
noscamus, corrigamus, odio pro-  
sequamur quidquid in nobis vitii  
residet. Peccata nostra & culpas  
coram Domino Jesu Pontifice &  
Judice nostro, cælestiq̃ue Patre  
ejus, & coram Sacerdote confes-  
sore nostro Dei vices ac locum  
obtinente, accusemus atque con-  
fiteamur. Et si quidem nos pec-  
casse pœnitet, jam bono simus a-  
nimo, & in Dei benignitate ac  
misericordiã speremus, eiq̃ue cre-  
damus atque confidamus. Et pœ-  
nitentiam agendo, liberè nos  
submittamus nedum sub justi-  
tiam Dei, sed etiam sub peccato-  
res omnes, odio nos ac menda-  
ciis infestantes, contemntes,  
persequentes vel cædentes, deni-  
que & sub creaturas omnes nos  
divexantes: ita ut ad versa & in-  
commoda omnia nobis ab eis il-  
lata, taciti perferamus ob hono-  
rem Dei, & in remissionem pec-  
catorum nostrorum: nec quem-  
quam hominem habeamus odio  
aut despectui, quidquid etiam  
nobis mali irrogetur, sed causa  
Dei cuncta æquanimiter tolere-  
mus: id enim magnum divini a-  
moris præstat profectum.

Explora, attende, & judica  
modò temetipsum, ne postea à  
Domino judiceris atque condemi-  
neris. Revoca ad memoriam  
quemadmodum vixeris, uti te  
neglexeris in verbis, actibus, de-  
sideriis, cogitationibus, tui im-  
mortificatione, simulatione vel  
hypocrisis, affectusq̃ue impuritate,

&amp;

*Examina  
conscien-  
tiæ.*

*Confessio  
auricu-  
larum.*

*Doleret  
peccata.*

*Satisfac-  
tio per  
humili-  
tatem, et  
signati-  
onem, pe-  
nitentiã,  
& alia  
virtutum.*

*3.  
I. Cor.  
II.  
Si se hinc  
veraciter  
judica-  
veris, in  
futuro  
judicio  
non den-  
naberis.*

DOMI-  
NICAR  
PASSIO-  
NIS EX-  
PLICATA-  
GIO.

& in illis omnibus quæ iniquè vel inordinatè admittuntur, quæque à charitate dissentiunt, & gratissimæ Dei voluntati repugnant: quorum quidem tantus in te est numerus & tam multiplex varietas, ut nulli præterquam Deo soli perfectè cognita sint. Displicebis igitur tibi ipsi ob illa, & cum Publicano coram Patre tuo cælesti ejusque æterna misericordia petentus tundens, dices: *Deus propitius esto mihi peccatori. Peccavi Domine, peccavi: miserere mihi misero. Ablue faciem animæ meæ à vitiiis & peccatis omnibus, illamque exorna gratia tua. Presta mihi bonam voluntatem, & animum strenuum, quod sine intermissione in tuo servitio laudemque tua renover.* Et ista quidem si obtinere velis, cõtemne, abjice, humilia & objurga te ipsum; Deum autem misericordiæ & pietatis suæ commonefacias; neque ab his desistas, donec ipse tibi intus respondeat, & veram loquatur pacem, verumque gaudium in corde tuo.

4. Bonitas voluntatis ex Spiritu sancto nascitur & gratia Dei, ac bona infusaque charitas, qua homo Deum ac sanctas virtutes colit atque exercet. Ipsa bona voluntas vividum ac voluntarium est instrumentum, quo Deus quidquid vult operatur. Planè, bona voluntas cum humilitate conjuncta, radix omnium virtutum est. *Pax igitur hominibus bonæ voluntatis.* Quotquot hac bona voluntate præditi sunt, ij Deo &

sanctæ Ecclesiæ obtemperant; aptique sunt & habiles ad gratiam Dei, & ad sapientiam ex Deo manantem suscipiendam. Si ergo Dei Sapientiam intra te recipere vis, à cunctis gravibus peccatis ab infantia perpetratis quoad poteris te expurges, idque coram sapienti & discreto Confessore, qui habeat juxta Ecclesiæ constitutionem te absolvendi potestatem. Quod si id semel egisti, satis est, & sufficit æternæ Dei veritati: sicque pacem habes coram Deo & in munda conscientia tua.

Si bona es præditus a voluntate, cupisque Deo ac cunctis virtutibus vivere, iam planè Spiritum sanctum habes in te, & interna gaudes pace, nec facile potes in mortiferum labi peccatum. Absque venialibus autem culpis vivere non poteris. Ipsas culpas & errata tua Deo ac Sacerdote sincerè, nudè, apertè, paucisque verbis ac humili corde explica, dolensque confitere, & de illis te ipsum accusa ac reprehende. Multa verba conscientiam perplexam reddunt, inordinatumque pariunt timorem, ut quod quis amplius confiteretur, eò plus confiteri velit. Neque potest quisquam sese per seipsum vel omni conatu suo efficere pacatum atque tranquil-

<sup>a</sup> Hæc accipe de bona voluntate post factum Confessionis Sacramentalis ritè petita, juxta normam monitionis datæ num. 4. hoc s. 1. aut mox hoc num. 5. dandæ.

<sup>b</sup> Conditiones Confessionis observentur, & solatium atque remedium accipiant qui sunt, in materia Confessionis, scrupulosa conscientia.

Et vera  
confessio  
peccatorum

Fructus  
bonæ voluntatis

Y

lum.

DOMI-  
NICAR  
PASSIO-  
NIS EX-  
PLICAT-  
IO.

lum. Itaque ostendas & aperias te ipsum æternæ veritati, speresq; & confidas immensæ pietati ac misericordiæ Dei, permittasque & resignes te bonitati illius, atque in hoc ipso pacem serva tuâ.

6.

*Fiducia de venia nascitur ex infinita Dei bonitate.*

Si bonæ voluntatis sumus, si ex animo verè nos peccasse pœnitent, & humili contritoque corde nos ipsos coram Deo & Sacerdote accusamus, meritò firmam fiduciam & spem concipere debemus impetrandi sine dubio veniâ à Deo. Et quânam umquam, obsecro, desperare possumus, si immensam velimus attendere benignitatem Dei, dicentis per Prophetam suum, Etiam si mater obliviscatur infantis uteri sui, ego tamen non obliviscar tuus? Sanè nullus ambigere debet, cuncta peccata ejus, qui cum vera divinaque contritione & sancta spe amanter ad Deum sese convertit atque erigit, citiùs in immensæ bonitatis ejus abyssò absorberi & cõsumi, quâ possit oculus aperiri vel claudi. Nam & \* si mundus universus igneus quidam globus esset, & in ejus medio paucillum lini poneretur, non tam celeriter id conflagraret, quàm paratus est Deus remittere peccata verè pœnitentibus, quantumvis etiam multa & gravia sint. Sui autem displicentia, & seria nunquam peccandi voluntas, veraque erga Deum confidentia & amor, vera pœnitentia est. Istiusmodi igitur erga Deum cõfidentia & amor, thesaurus est longè præclarissimus:

\* O Dei promptitudo incomparabilis ad ceterò condonandâ peccata verè pœnitenti. Describitur pœnitentia vera.

\* Deum vulnerati per amorem, docent

quem qui habet, facile impetrat à Deo quidquid desiderat, \* cum Deum in eo latere sauciet, in quo setueri non potest. Qui diffidentia & inordinato damnationis metu laborant, prudenter oculos internos cohibeant à nimia consideratione justi judicii Dei. Credant Scripturis sanctis, quæ abundant cælesti consolatione; & quòd Christus pro cunctis peccatoribus nemine excepto, mortuus est.

verba sponi Cantorum, c. 4. *Veritas vestri cor meum seror me. Remedia diffidentia.*

1. Pet. 3

## S. II.

*In quo consistat perfectio tam secularium, quàm Religiosorum.*

1. Secularium perfectio in quo sita sit;
2. Item Monachorum & Monialium.
3. Inferiores Monachi ne sint pusillanimes.
4. Bona voluntatu efficacia.
5. Imagines impurae quomodo disicienda.
6. Mentis evagatio inter orandum citò compescenda.
7. Qui tentationibus gravibus viriliter resistunt, gratiores sunt Deo, quàm qui nullis vexantur.
8. Triplex ordo servientium Deo.
9. Simpliciores quid agere debeant, ut placeant Deo.
10. Bona voluntas, argumentum predestinationis.

QUOT QUOT \* inveniuntur seculares viri vel feminae, in ejusmodi statu viventes, qui à Deo & sancta Ecclesia non discordet, si vera Orthodoxaq; fide præditi, & tam bonæ voluntatis sint, quòd ex Dei gratiâ perseverent in bono, & à gravibus sese contineant vitiis, ita ut sive in matrimonio, sive extra matrimonium, sive in officiis mechanicis, sive in servitiis degant, sive emanant,

1. *Secularium ordo, etiam pœnitentia officii viciis sua propria consistit. \* Abspice speculum & ideam vitæ secularis.*

DOM-  
NICAN  
PASSIO-  
NIS EX-  
PLICATI-  
O.  
dū Dei  
volun-  
tatem  
institui-  
enda.

mant, sive vendant, seu quavis alia licita ratione victum sibi parent, ut sese suosque sustentent, nusquam quemquam sponte ac scientes fallere, non mentiri cuiquam, non aliena tollere aut detinere, sed in omnibus veritatem & iustitiam colere ac sectari velint, & intentionem vitamque suam secundum Dei præcepta ac sanctæ Ecclesiæ decreta & institutiones dirigere atque transigere proponant, neminem odio habere, nulli invidere aversari neminem, sed præbere se faciles, benignos, & misericordes linguis quibusque sua indigentibus operantur, libenterque Missæ sacrificiū & conciones auscultent, reverentiam & amorem Deo atque hominibus exhibeant, peccata sua Sacerdoti humiliter confitentur, & in omnibus rebus bonis obtemperant: hujus, inquam, generis quotquot in mundo vivunt homines, Deo placent: & licet multipliciter occupati sint rebus externis, nihilominus de Dei confisi misericordia, venerandum Eucharistiæ Sacramentum, in solemnitatibus, si desiderant, accipere possunt. Nam quamvis sæpius in quotidianas cadant culpas, attamen, pro viribus sunt bonæ voluntatis & iusti \* in omnibus.

\* Nec ob ullas veniales culpas excidunt, à vera iustitia & gratia & charitate, aut indigni sunt, vel ad damnationem sumunt sacram Eucharistiæ communionem, ut videlicet in Concilio Trident. sess. 6. cap. 11. & can. 23. & sess. 13. cap. 7. & can. 11.

2. Boni & Deo \* placentes Monachi & Moniales sunt bonæ voluntatis, & absque fictione honorem Dei propriamque salutem spectant, studentque suam serva-

re Ordinem & canonem monasticum, ac instituta & consuetudines sanctas quas audierunt, scriptasque invenerunt à Patribus præcedentibus: verbi gratiâ, ut se habere debeant in choro, in in capitulo, in claustris, in refectorio, in dormitorio, in valetudinario seu domo infirmorum; item silendo, loquendo, jejunando, & edendo. Sicque & sani & infirmi semper secundum statuta seu Regulam suam, & naturæ vires (sicut recta dicitur ratio ac vera discretio) sese gerunt. Cavent sedulo ne umquam murmurent. Proprium sensum ac iudicium citò abjiciunt, & ex humili obedientia omni propriæ renuntiant voluntati. Non secundum carnem, sed secundum spiritum vivere statuunt. Dum incolumes sunt, semper boni quidpiam exercent: dum autem adversa laborant valetudine, mansuetudinem ac patientiam retinent. Et quando sese negligunt & excedunt, vel agendo vel omitendo plus minusve, aut quovis alio modo, tum quidquid conscientia peccatum esse testatur & accusat, id humiliter queruntur, & cum dolore vel contritione cordis Sacerdoti suo confitentur, ac pro illius arbitrio agunt pœnitentiam. Tales Deo satis confidere debent, sicque super Dei misericordiâ ac benignitate sacratissimum Eucharistiæ Sacramentum accipere, quoties ex Ordine datur, aut ex bonâ consuetudine illud percipere solent.

veri Religiosi. Custodiam regulam, cuiusque Religioso Ordini penitentiarius

Passus, quies, submissio & spiritualis vita.

Frequentia Sacramentorum

**DOMI-  
NICAR  
PASSIO-  
NIS EX-  
PLICA-  
TIO.**

*Repressio  
sensuali-  
tatis, &  
tentatio-  
num.*

*Humilis  
agnitio  
sui.*

*Solacium  
Religiosi  
bonæ vo-  
luntatis.*

**3.**  
*Animan-  
tur infir-  
miores  
Monachi  
sua pu-  
sillani-  
mitatem.*

Plerique istorum sentiunt quidem in se vitia & inordinatas naturæ propensiones; affectumque erga corporis voluptates: sed dum talia in seipsis animadvertunt, mox deserunt & contemnunt, quidquid Deo & Spiritui ipsorum adversum est, propudiatæque sensualitate, cum fide & humili oratione intrò ad Deum præsentem cõfugunt. Sanè dum isthæc concertatio & pugna in eis perseverat, sæpe natura corporea spiritum cum amore & appetentia in Dei cultu famulatuque sequi detrectat: unde & ipsi nullo affectuoso desiderio flagrant, humili corde dicunt Deo: *Domine, immundus sum, & omni consolatione omnibusq; bonis, qua homines boni in te experiuntur, indignus. Quapropter lugendum mihi est, & firma fide ambulandum in conspectu tuo. Itaq; licet pauper & desolatus sim, tamen ne utiquam derelinquam.* Hi Christi milites, tametsi infirmi sint, & corporis tentationibus vexantur, atq; etiam cõsolationem dulcedinemque divinam minime percipiunt, attamen in spiritu pleni sunt fide, devotione, & amore divino, Corporisque Domini Sacramentum cum ingenti fructu sumunt.

Infirmiores quidam, dum vitæ Christi & Sanctorum ejus asperitatem laborèmq; attendunt, seque talia non posse, nec ad hujusmodi intus moveri, trahi, aut impelli sentiunt, redduntur pusillanimes, & à Deo se nimium remo-

tos arbitrantur: sed in hoc non satis prudenter faciunt. Neque enim homo bonæ voluntatis vel defectus quosdam minores, vel ob naturæ imbecillitatem, vel quia forinsecus asperiores vivendi modum servare nequit, vel ob inæqualitatem, quam in servitio Dei & virtutum sentit exercitio, remotiorem se à Deo æstimare debet. Nam quamdiu hæc voluntas in ipso perseverat, ut neque pro vita, neque pro morte, neque pro ulla alia re, quidquam adversus præcepta Dei facere cõsentiatur, Deus illi proximus est. Itaque talis colat & amet in aliis quod se minimè sentit habere vel posse. Gratias agat Deo pro gratia aliis præstita, seque coram Domino humiliet. Caritas quippe reddet eum participem omnium bonorum illorum, quæ in aliis diligit. Ita per sanctam gratulationem favendo, minimeque invidendo, bona aliena faciet sua. Licet verò omnes non eundem modum servare, nec eadem via forinsecus ingredi possint; intus tamen omnes incedere debent eadem omnino via, nempe via amoris.

Quamdiu bona se quispiam voluntate sentit præditum, ex nulla re turbari immodicè, nec plus æquo dolere, nec à Deo se remotiorem arbitrari debet. Omnis namque virtus & bona omnia ex voluntate dependent. Proinde si humilitatem, si charitatem, si quaslibet alias virtutes ha-

*Bona voluntas  
quo cupit  
sibi.*

*Compro-  
candam  
alienam  
bonam  
humili-  
tate &  
charitate.*

**4.**  
*Bona voluntas  
fructu  
admiranda.*

DOMI-  
NICAE  
PASSIO-  
NIS EX-  
PLICATA-  
TIO.

habere appetis, & id tota volūta-  
te vis, facisque quod in te est, haud  
dubiè habes eas. Itaque tantum  
quisque sanctus est, quantum vo-  
luntas ejus ad Deum magna est.

5.  
Imagi-  
nationes  
impurae,  
qua via  
& ratio-  
ne depel-  
lenda.

Si contingat immundas i-  
magines vel ex aspectu, vel  
ex auditu, vel per cogitatio-  
nes, vel per dæmonum sugge-  
stionem, dormienti aut vigilan-  
ti tibi incidere, ita ut ad libidi-  
nem & turpes naturæ propensio-  
nes ac voluptatem movearis; mox  
Crucis signum imprimas cordi  
tuo, & ores Deum ut tui miserea-  
tur, vel etiam Angelicam Saluta-  
tionem dicas, ac Sanctorum pre-  
ces opemque implores. Ob oculo  
tibi propone, si consenseris,  
privatum te iri gloria Dei, & pœ-  
nas inferni semper esse luiturum,  
à Deo & cunctis amicis atque ele-  
ctis ejus æternò separatum. Quod  
sanè meritò horrere debes; sicque  
certare viriliter, & spem atque fi-  
duciam tuam in Domini Salva-  
toris morte, gratia & auxilio  
collocare: certus quòd is te non  
deseret, sed absque dubio victor  
evades, semperque gratiæ ac vir-  
tutū majora accipies incrementa.

6.  
Mentis  
inter o-  
randum  
distractio  
& evaga-  
tio quo-  
modo sta-  
tim cor-  
rigenda.

Si sub precibus & exercitiis  
tuis, extraneæ quædam cogita-  
tiones vel imagines tibi incidant,  
qualescumque illæ sint, perinde  
est: ubi id advertis, & es redditus  
tibi, ne turberis inde, sumus enim  
instabiles: sed celeriter cum amo-  
re ad Deum te convertas. Quam-  
vis enim hostis tartareus suas tibi  
ostenter merces, nisi eas cum a-

more & voluntatis consensu tibi  
comparaveris ac emeris, non ma-  
nebunt tibi.

Duplex est bonorum hominū  
genus. Quidam enim ita habent,  
ut vix aut tenuiter à vitiis impug-  
nentur. Alii verò dum sese occa-  
siones offerunt, tentantur forinse-  
cus, & ad peccata commoventur  
in inferioribus viribus; verbi gra-  
tiâ, vel ad vanam gloriam, vel  
gulam, vel luxuriam, vel alias  
quaslibet culpas: intus autem in  
viribus supremis peccata hujus-  
modi averfantur penitus. Et licet  
fortassis ex ipsa natura in super-  
biam, vel iram, aut alia vitia pro-  
clives sint; nulla tamen ratione  
volunt illis præbere consensum.  
Hi longè amplius à Deo laudan-  
tur probanturque, & virtutes  
multò excellentius nobiliusque  
possident, quàm illi alii. Virtu-  
tum namque perfectio, strenua ac  
legitima decertatione compara-  
tur. Unde & necessaria nobis ten-  
tatio est: *Non enim coronabitur,*  
*nisi qui legitime certaverit.* Planè,  
si quis rectè valeret in anima, etiâ  
si optio ei daretur, † nequaquam  
tamen vitiosis propensionibus,  
tentationibusque velle deberet  
absolvi.

7.  
Duplex  
bonorum  
hominum  
genus,  
quidam  
in pace,  
quidam  
in bello  
serviunt  
Deo.

Gratior  
est Deo  
qui cer-  
tat animi  
motus  
contra  
tentatio-  
nes, quàm  
qui non  
tentatur.

2. Tim.  
2.

Omnis Deo serviens familia,  
tribus partibus sive ordinibus di-  
stinguitur. \* Prima pars, homi-  
nes sunt bonæ voluntatis, ac vir-  
† Laudabiliter: si adsit dissidentia sui, & fiducia in Deum, & amorosum deside-  
rium potius ad Dei honorem contra ten-  
tationes pugnandi, quàm sine illis in igna-  
vo otio vivendi.

8.  
Tres ordi-  
nes ac  
gradus  
servorum  
Dei.

\* Via  
purga-  
tiva.

DOM-  
NICAE  
PASSIO-  
NIS EX-  
PLICA-  
TIO.  
\* Via  
illumi-  
natiua.  
\* Via u-  
nitiva.

tutibus dantes operam, vitiisque  
semper morientes, & ea superan-  
tes. \* Altera pars, homines sunt  
interni. locupletes, vividi, vir-  
tutum omnium perfectionem &  
celitudinem prosequentes \* Ter-  
tia pars, homines sunt sublevati  
ac illuminati, semper in amore  
morientes, & velut exinanientes,  
sive annihilantes sese in unione  
cum Deo.

9. Si sit simplex ac rudis quispiã  
& ignarus, qui tamen optet vi-  
tam agere Dei gratissimæ volun-  
tati consentaneam, is humili cor-  
de concupiscat & petat à Deo in-  
fundi sibi sapientiæ spiritum,  
quo juxta illius potissimum be-  
neplacitum suam transigat vi-  
tam. Et si quidem poterit scien-  
tiam atque sapientiam absque va-  
na sui existimatione ac animi elat-  
ione circumferre, dabitur illi re-  
verà à Deo; sin minus id poterit,  
maneant in simplicitate sua, & pro  
suo captu serviat innocenter Deo  
suo: id enim magis erit in rem  
ipsum.

10. Si liberè & citra fictionem vel  
simulationem Domino Deo tuo  
perenniter servire, illumque lau-  
dare & amare planè proponis; si  
secundum gratissimam ejus vo-  
luntatem vivere, eumque ex amo-  
re eligere statuis: hoc ipsum argu-  
mento tibi sit, te ab eodem præ-  
destinatum, vocatum, electum &  
dilectum esse ex omni æternitate.  
Quod ut illi confidere ausis, Cor-  
pus & Sanguinem suum in cibum  
& potum, cum gustu quodam

omnem naturam tuam penetran-  
te, tibi dedit ac dereliquit: & hoc  
gustu usque in vitam æternam  
pascèris ac reficièris. Vult enim  
ipse intrate commorari, ac vita  
tua esse: tu proinde illi vivere de-  
bes, non tibi ipsi.

Galat.

## S. III.

De sui ipsius mortificatione, & Re-  
gula sanctæ conversationis cum  
proximo.

1. Frenum sensibus injiciendum.
2. Sobrietas in cibo & potu, & aliis.
3. Gula vitium sedulo domandum.
4. Congressus ac mutua colloquia magna discre-  
tione regantur.
5. Immortificatio conjicit in damnationis peri-  
culum.
6. Extraversio spontanea alienum facit ab illu-  
minationibus & inspirationibus divinis.
7. Seipsum querere in oblectationibus & com-  
modis naturæ, perniciosissimum est.
8. Placere aliis non affectet, ne displiceas Deo.
9. Hypocritis fugienda, solida pietas affectan-  
da.
10. Obedientia nunquam detrectanda.
11. Cum omnibus exerce pacem sine contentione.
12. Privatis affectibus omnino moriendum.

Si sensibus deditus es, & natu-  
ræ tuæ propensiones atque ob-  
lectamenta sectaris, nullum in ve-  
ris virtutibus profectum facere,  
nec Deo vivere poteris. Ut igitur  
Deo placeas, refrena & custodi  
ipsum quinque sensus tuos ac lin-  
guam tuam diligenter: non eis  
aliter utens, quàm recta ratio per-  
mittit.

Caveas in percipiendo cibo,  
potu, & quibuslibet rebus corpo-  
ri necessariis, ne secundum carnis  
desideria, ac naturæ appetitus &  
oblectamenta vivas. Si enim vel  
in teipso vel in aliqua creatura de-

2.  
In om-  
re sibi  
: ai &  
modera-  
tio.

DOMI-  
NICAE  
PASSIO-  
NIS EX-  
PLICATA  
TIO.

delectationem ac voluptatem ex-  
petas & aucuperis, jam vivere  
Deo & vitiis emori non potes.  
Vitandus sedulo tibi est excessus,  
& immoderatus cibi & potusque  
usus. Quod si aliquid plus sum-  
pseris, ora Deum ut det veniam  
immoderationi tuae.

3.  
Mortifi-  
catio ghu-  
la.

Ex gula, diversa ac multiplicia  
vitiolorum monstra emergunt, Mo-  
riaris obsecro illicitis voluptati-  
bus, moriaris mundo, & vivas  
Deo. Non te tui corporis cura &  
solicitudine occupet, sed ejus vi-  
ctum necessarium accipe, ita ut à  
Deo datur ac provideretur: neque  
ibi delectationem vel laetitias  
quaeras, sed etiam rudiori cibo  
contentus esto, si natura tua id  
patitur. Sis discretus ac prudens,  
naturaeque tuae attende habitudi-  
nem sive complexionem, & qui-  
bus habeat opus, quibusque care-  
re possit. \*Si enim corpori ultra  
necessaria plus nimio induleris,  
hosti tuo vires addes: si autem vi-  
res addes: si minus quam debeas  
illi tribueris, mancipium tuum,  
quo te Deo servire oportebat, de-  
strues.

\*Medi-  
ocritate  
tem in  
abstine-  
tia coli-  
to: ut  
nec cor-  
pus, ve-  
lut ho-  
stem, ar-  
mes per  
inglavi-  
em; nec  
velut  
servum,  
enervet  
per esu-  
riam.  
Hec est  
necessa-  
ria in  
gula do-  
manda,  
discre-  
tio.

4.  
Discretio  
adferen-  
da ad co-  
gressum ac  
mutuum  
solloquium

Quando cum aliquo tibi col-  
loquendum est, sive ille saecularis  
sit, sive Religiosus, sis in verbis ac  
moribus prudens, circumspectus,  
atque honestè compositus, ne quis  
ex te offendiculum capiat: malis-  
que vacare silentio & auscultare,  
quam loqui. Nisi diligenter cu-  
stodias linguam tuam, citò puri-  
tas cordis in te laedetur inficie-

turque. In verbis, in factis, in a-  
gendo & omittendo, sis justus,  
verax, sincerus, ac minimè fi-  
ctus, sancteque ambules in con-  
spectu DEI tui. Si quando lo-  
quendo, \* respondendo, au-  
do vel videndo senseris, atque  
agnoveris terem quampiam cum  
delectatione, affectu, vel amore  
inordinato, intrò recipere, quae  
cordi tuo imagines imprimat,  
mediumque aliquod inter te &  
Deum efficiat; erubescere inde, &  
celeriter simplici que intuitu ad  
intuitu ad Deum praesentem in-  
trò revertere. Quamdiu in tan-  
tum tui potens manseris, ut quo-  
ties placet, intrò te possis recipere;  
nihil turbari, sed pace bona  
gaudere debes. Quod si inordina-  
ta voluptate, aut appetitione & a-  
more te capi permiseris, eris im-  
potens tui, & liberam ad Deum  
introversionem amittes.

\*In con-  
versatione  
cum p-  
ximo  
serva  
semper  
liberta-  
tem in-  
ternam  
cordis,  
& mun-  
ditam  
consci-  
entia,  
& lau-  
datam  
illam in  
vita spi-  
rituali  
intro-  
versio-  
nem.

Quando alicujus natura ex af-  
fectu & cum delectatione pro-  
pensa est foras, ad dicendum vel  
audiendum quae sensibus plausi-  
bilia, commoda jucundaque sunt,  
si is internae exercitationis atque  
ad Deum introversionis arte novit,  
& tamen neglecto hoc Dei do-  
no, naturae affectibus indulget,  
eisque satisfacit: tum deficit pla-  
nè, & in charitate ceterisque vir-  
tutibus omnibus frigescit: atque  
ita excidit ex gratia Dei, nisi hu-  
militer veniam petat, & maturè  
resipiscat, seque corrigat. Abje-  
ctus verò à Deo, multò deinde pe-  
jor efficitur, quam quispiam qui  
num-

5.  
Ex sui  
immorti-  
ficatione  
& extra-  
versione,  
quanta  
malorum  
seges or-  
riatur.

DOMI-  
NICAE  
PASSIO-  
NIS IX-  
PLICA-  
TIO.

numquam Deum persenserit. Sin-  
verò adversus naturæ appetitio-  
nes & oblectamenta bellum ges-  
serit, haud dubiè palmam feret,  
divinaque gratia & amor, atque  
affectus, sive appetitio erga Deū,  
indies magis ac magis in eo in-  
crescent & augmentabuntur.

6.  
Nec teme-  
re te ex-  
traver-  
sas, ob-  
damna,  
Et pericu-  
la extra-  
versionis.

Si libenter & cum affectu fo-  
ras te effundis, si delectat te fabu-  
lari, rumasculosque mundanos  
percipere, non poteris illustrari  
intus, sed indies magis ac magis  
obtenebraberis, atque ruidior &  
crassior efficiaris: & licet boni  
quidpiam divinitus senseris aut  
perceperis in gratia ac virtutibus,  
hoc ipsum amittes, cordeque mul-  
tiplex, vagus atque instabilis red-  
deris, & sub precibus tuis gustu,  
strenuitate, diligentia ac devo-  
tione destitueris, formisque ac si-  
mulacris, & cogitationibus pere-  
grinis, aliisque id genus culpis &  
vitiis abundabis.

7.  
In oble-  
tationi-  
bus sen-  
suum se-  
ipsū que-  
rere, &  
carnem  
fovere,  
noxium  
est.

Qui naturæ oblectationes &  
commoda sectantur in videndo,  
audiendo, loquendo, conversan-  
do pro sensuum desideriis, quæ-  
rendo item placere invicem, pro-  
vocando mutuam amorem per  
munerum largitiones, per verba  
& opera, per gestus & nuntios: se-  
ctando etiam curiositatem, vani-  
tatem & laetitias contra rationem,  
& absque justa necessitate in ci-  
bo, potu, vestitu, in habitus varia,  
peregrina & lasciva, specie, gra-  
toque colore, & aliarum rerum  
multiplicitate, quibus putre car-  
nis suæ cadaver paulò post ver-

mium escam futurum, ornate gē-  
stiunt, quò diabolo & mundo  
placere queant: hi quamdiu in  
huiusmodi vitiis perseverare vo-  
lunt, longissimè adhuc à recta sa-  
lutis suæ via aberrant.

Si propensum te senseris ad  
placendum hominibus, sive ob  
naturalem, quam Deus tibi de-  
dit, pulchritudinem ac elegantiam  
manuum, oculorum, faciei, vel  
quorumlibet membrorum corpo-  
ris, sive etiam ob scientiam ali-  
quam, sive item in conversatio-  
ne, in loquendo, in gestibus ac  
moribus alios ad tui amorem il-  
licientibus, quidquid ejusmodi  
in te deprehenderis, contemne, &  
odio prosequere. Nam si in his  
propensionem tuam sciens ac pru-  
dens cum consensu morem geras,  
fundus tuus impurus est & impu-  
dicus, tuque gravibus peccatis es  
implicatus. Planè, si placere etiam  
alicui religioso homini appetis,  
idque vel spiritali quadam sancti-  
tatis specie, vel verbis subtilibus,  
vel benè confitendi arte & modo,  
vel humilibus institutis ac mo-  
ribus, vel habitu neglecto atque  
contempto, aut quibuslibet aliis  
spiritalibus modis: si, inquam,  
in his tibi ipsi places, & aliis vo-  
luntariè placere cupis amplius  
quàm Deo, jam fallus ac decep-  
tus es: hoc enim spiritalis super-  
biæ fundum est, unde gravia pec-  
cata emergunt.

Omne cave simulationem &  
hypocrisim: nihil omnino fictè  
agas, quò videaris ab aliis, aut  
sanctus

8.  
Difficili  
Deo, qui  
placet in  
minibus  
modo sup-  
bore.

9.  
Subtili  
& ficta  
hypocri-

FARRA-  
GO UT-  
LISS. IN-  
STIT.  
si prae-  
sua ca-  
venda.

Media  
curissi-  
mi ubi.

Occasio-  
nes vi-  
tanda.

Solida &  
interna  
pietas  
imple-  
anda.

10.

Integra  
obedi-  
entia humi-  
liter etiam  
à contem-  
plativis  
atq; illu-  
minatis  
custodi-  
enda.

sanctus credaris; sed sis verbis & actibus verax coram aeterna veritate caelestis Patris Filio, nullum neque cognoscente neque admittente in regnum suum, nisi simplicem & ab omni furore vel fictione alienum. Etiam si vi-vas in saeculo & opulentus sis, modum tamen ac mediocritatem in vestibus & aliis ad corpus pertinentibus pro tuo statu amplectere, ut nec nimium placeant hominibus, nec plus satis abjecta & contempra sint. Esto ubique bene moratus. Societatem omnem quae te à Deo abstrahere, & ad vitia ac vanitates illicere queat, itidemque peccandi occasiones fuge & devita. Contemne mundum, & quidquid oblectamentorum is tibi praebere possit. Ama ac time Dñm Deum tuum. Sis prudens ac strenuus in cunctis operibus tuis, Deique honorem in illis pure quaeras. Sis paratus & alacris ad bona quaeque. Sis internus, diligens & devotus in exercitiis erga Deum tuum. Quamdiu virtutum actibus pro Dei honore das operam, & à peccatis abstines, tamdiu places Deo, atque in bona conscientia tamquam in ameno paradiso pacatus laetusque commorari potes.

Si tibi in Monasterio degenti, & etiam singularem contemplandi gratiam habenti, demandentur officia, quibus Conventui servire cogaris, in his quae utilia sunt, & sine peccato fieri possunt, non temerè aut pertinaciter relucteris, sed in Deo sperans humiliter

amanterque obedi. Et licet, dum te intro recipere aut orare vis, impedimenta atque imagines ex rebus tibi commissis sentias; non tamen ob hoc desistere, nec tua officia resignare, neque te ipsum exonerare debes, sed obedire usque ad mortem Deo ac Praelato tuo: idque in omnibus rebus bonis ac honestis, & communitati utilibus, quamdiu in tui erga Deum

\* introversione timorem ac reverentiam retinueris, & in tua introversione te ipsum contempseris ac nihili pependerit, atque ex vera humilitate parvifeceris, quidquid vel agere vel pati potes. Jam enim vitae Domini Salvatoris, Scripturisque divinis ac Patribus sanctis limilior es quam ante, habesque radicem verae contemplationis & actionis, in cunctis virtutibus.

Inter eos, cum quibus vivis, esto pacificus, & sustine patienter aliena onera atque defectus, neque alios curiosè observes. Non sis propriae deditus voluntati; sed cum aliis in omnibus rebus bonis concordiam secteris. Nemini exprobres, aut verbum nimis asperum vel mordax dicas, nec torvo seu amaro sis animo. Neminem spernas, neminem contristes aut premas, aut confundas, aut contumelia afficias, aut temerè judices, nec cuiquam detrahas aut obloquaris. Quin potius omnes (nullo profusus excepto) pure in Deo & propter Deum ama, inideas nemi-

\* Intro-  
versio &  
obedi-  
entia in  
exter-  
nis cu-  
randis  
non pu-  
gnant.

II.  
Oportet  
cum om-  
nibus pa-  
cem habe-  
re, & om-  
nes in  
Deo ama-  
re.

Z

ni,

FARRA-  
GO UTI-  
LISS. IN-  
SIII.

Nihil ul-  
eifci.

Non con-  
tendere:

Nec sin-  
gularita-  
ter qua-  
rere aut  
sectari;  
sed omni-  
bus bene  
velle &  
benefa-  
cere.

12.

Omni  
privato  
& singu-  
lari amo-  
ri; aut af-  
fectu  
a quem-  
cumq; re-  
gnant. a.

ni, neminem decipias, nec ranco-  
rem ullum retineas. Dilige ho-  
minem etiam peccatorem, sed e-  
jus peccata odio prosequere. Si  
inimicos odisti, perditus es, quia  
extra charitatem vivis. Quidquid  
à quovis patiaris, feras equanimi-  
ter, & neque foris neque iatus,  
nec verbis nec factis, nec vo-  
luntate te ulciscaris: & vivet  
in te spiritus Domini JESU &  
omnium Sanctorum ejus, qui et-  
iam hostes suos ad mortem usq;  
complexi sunt. Igitur ei qui te læ-  
fit, jucundum & amicabilem vul-  
tum exhibe. Sis mitis & beni-  
gnus, neque pro ulla re facile con-  
tendas aut decertes, sed potius  
vinci ac superari te patiaris: ma-  
gisque velis virtutem servare in-  
columem, quam retinere super-  
biam, contentionem, ac propriam  
voluntatem. Inter pios confoda-  
les positus, non singularis sed co-  
munis sis, & moderatè hilaris.  
Præbe te fidum, favorabilem &  
paratum, prodesseque coneris  
singulis quibusque tuam deside-  
rantibus, operam illaq; indigen-  
tibus. Habe semper piam compas-  
sionem, & miserationem erga  
omnium ærumnas & necessitates,  
tam spirituales quam corporales.

Esto communis singulis qui-  
busque, non autem speciatim cui-  
piam te devincias: ita enim fiet,  
ut nullo immoderato mœrore cõ-  
turberis si moriatur amicus, aut  
te contempto vel posthabito, a-  
lium eligat. Ut igitur spiritus  
libertatem & veram inter te &

Deum amoris exercitationem  
servare, ac tui potens manere pos-  
sis, dede te totum Deo, nec alicui  
te obstringas qui te ab illo possit  
retrahere: aut cui ipse cum amore  
& delectatione adhæreas, vel qui  
tibi adhærescat. Nullius, inquam,  
singularem expetas amicitiam,  
sed Deo contentus esto. Amore &  
intentione Deum prosequere su-  
pra omnia quæ ab eo condita  
sunt. Ama eum purè propter eum  
ad æternam ipsius honorem, non  
autem præmii causâ, neque ob  
cõmodum, aut gustum, aut con-  
solationem: vera enim *charitas nõ*  
*querit quæ suæ sunt.* Immen-  
sæ Dei bonitati ac pietati confide:  
nec scire aut perscrutari velis, quid  
de te Deus acturus sit: sed te totum  
illi resigna. Nec cuiquam nisi ipsi  
soli vel vivere vel placere appet-  
tas aut coneris. Te ipsum verò &  
mortales omnes hac intentione  
ama, ut quibuscumque potes mo-  
diseos ad Deum adducas. Elige  
Christum in gloriosum animæ  
tuæ sponsum, eumque excrucia-  
tum & vulneribus cõfectum cor-  
di tuo imprime.

#### §. IV.

##### *Humilitatis laus & exercitatio.*

1. Actus Humilitatis semper exercendi.
2. Maximè enim preparant animam influen-  
tibus divinis.
3. Eius ergo amore, officia infima libenter am-  
plètere.
4. Consistit autem humilitas in vera agnitione  
suæ indignitatis, & reverentia divinae majestatis.
5. Innocentia patientia humilitatis est propria.
6. Descriptio humilitatis ex actibus illius sum-  
pta.
7. Prompta obedientia humilitatis filia optima.

8. Humi-

FARRAGO URSI-  
LISS. IN-  
STIT. 8. Humilitas omnium vitiorum victrix glorio-  
sa.  
9. Vere humilis erga seipsum est rigidus, erga  
alios benignus.  
10. Gaudet rebus adversis, indignum sese judi-  
cat prosperis.

1. **S**is, quæso, parvulus & humi-  
lis, atque inimum submissus  
coram sublimi potentia & maje-  
state Patris æterni. Numquam a-  
licui te præferas, sed omnes te  
meliores arbitrare. Opera vel ex-  
ercitia tua nequaquam æstimes  
digniora aliorum operibus atque  
exercitiis; sed despice ac nihili  
pende teipsum & omnes actus tuos.  
Putā alios plus efficere innocenti  
cogitatione, quam ipse efficias  
cunctis exercitiis tuis. In eisdem  
verò tuis exercitiis, & in omnibus  
quæ ex amore sive agis sive omit-  
tis, non dulcedinem, non mercede-  
dem, nec quidquam nisi solum  
Deum petas vel exigas. Si con-  
solationem divinitus percepisti,  
non inde vanè glorieris, nec tibi  
placeas: sed humili & grato ani-  
mo gratiam Dei recipiens, judica  
te indignum omnibus Dei donis.  
Nec in illis quiescas, aut propriā  
voluptatem quæras, non illa tibi  
usurpes vel attribuas, sed ea inte-  
grè in Deum refunde: neq; enim  
aliquid ex teipso habes, nisi vitia  
& peccata. Si Dominus auferret  
à te gratiam suam, esses nimirum  
omnium hominum pessimus atq;  
sceleratissimus. † Sanè ex Dei  
bonitate quæ te à ruina præfer-

Humili-  
tas & e-  
jus varii  
actus. Ne-  
mini se  
præfert,

Omnibus  
se postpo-  
nit,

Non qua-  
rit se,

Non glo-  
riatur de  
donis Dei

Gratiam  
Dei ag-  
noscit in  
omnibus.

vat, & ex virtutibus quas tibi  
confert, præclariorem humiliandi  
te causam invenis (si solerter  
attendere velis) quàm inveniat  
is, qui lapsus veniam atque in-  
dulgentiam à Deo obtinuit. Nam  
& intemerata Dei Genitrix Vir-  
go Maria, cum ab omni peccato  
sit præservata, majorem humili-  
tatis rationem habet, quàm beata  
Maria Madgalena, quæ divina  
bonitate à peccatis fuit liberata.  
Majus enim beneficium est ali-  
quem à vulneribus servare illæ-  
sum, quàm eum post inflicta vul-  
nera curare.

Sole summum cæli verticem  
obtinente, si qua vallis profunda  
sit, ipsa à sole eximie illustratur  
& ferax redditur. Eadem ratio-  
ne, dum vir bonus in imo suæ re-  
sident parvitas, agnoscitque se  
nec esse, nec habere, nec posse  
quidquam suis viribus, nec etiam  
perseverare, nec progredi in vir-  
tutibus, sæpiusque in virtutibus  
ac bonis operibus sese deficere &  
multa negligere sentit: intelligens  
hinc paupertatem & necessitatem  
seu indigentiam suam, velle se efficit  
humilitatis. Et quia humilis est,  
& suam inopiam agnoscit, atque  
hanc divinæ bonitati & miseri-  
cordiæ pia cum querimonia ex-  
plicat ostenditque, interim &  
divinam celsitudinem & suam at-  
tendens parvitatem, nimirum  
vallis profunda est. Christus ve-  
rò Sol justitiæ in supremo cæli  
vertice, hoc est, ad Patris sui dex-

2. Humili-  
tas ani-  
mam Deo  
preparat,  
& divi-  
ni splen-  
doris  
per com-  
paratio-  
nem val-  
lis & son-  
tus.

FARRA-  
GO UTI-  
LISS. IN-  
SIT.

teram constitutus, in hujusmodi humilis cordis fundum suos mittit radios atque splendorem, quibus illud fertile admodum reddit. Neque enim potest Dominus Jesus non moveri misericordiam, quoties cum humilitate pro ipsi offerimus querimonias ac preces.

3.  
Officia  
infima  
& con-  
tempribilia  
libenter  
suscipit,  
ex-  
emplo  
Christi.

Infima & abjectissima servitia vel officia libenter exequaris, amore Jesu Christi, qui se humiliavit, & formam servi induit propter te, tibi que triginta tribus annis inservivit. Si Imperatoris filius & totius orbis dominus esses, atque derelicta regni gloria ad pauperis famuli conditionem te abjiceres, serviens Christo in membris suis; tunc merito gauderis; tamquam cui ingens bonum & grandis honor obtigisset.

4.  
Humili-  
tatu est,  
suum ni-  
hil agnos-  
cere, &  
Dei ma-  
gestatem  
venera-  
ri.

Homo verè humilis propriam indignitatem ac vilitatem, suamque nihilum ( id est, quòd nihil sit ) funditus agnoscit: ut videlicet peccatis suis indignum se fecerit omni gratia & beneficiis Dei, dignum verò atque obnoxium cunctis illis poenis, pressuris & afflictionibus, quæ possent illi à Deo & creaturis omnibus infligi. Quidquid charismatum & bonorum, quidquid gratiæ divinitus adeptus est, se nulla ex parte meruisse consistetur. Itaque & seipsum & omnia Deo omnipotenti ad illius offert honorem, utpote quæ purè ex ejus benignissima misericordia promanarunt. Nec ex aliquo Dei dono vel gratia effertur animo, sive sit

Humili-  
omnia  
sua Deo

scientia, sive sapientia, fortitudo, pulchritudo, divitiæ, aut quidvis aliud: sed se omnibus Dei donis credit indignum, eaque non nisi ex mera Dei bonitate sibi collata existimat. Ad hæc omni loco, quem vel sedendo, vel stando, vel jacendo occupat, etiam indignum se fatetur. Nihil enim omnino sibi tribuit, nisi quod ex seipso habet, nempe peccata, & multiplices culpas atque defectus suos. Et licet multum se abjiciat ac humiliet, nihil tamen aut parum sibi fecisse videtur. Sive ergo comedat, sive bibat, sive quidvis aliud agat, locum vilissimum in domo, novissimumque in mensa, & minimam cibi & potus portionem capit atque amplectitur. Breviter in omnibus quæ ipsi necessaria sunt, abjectissimam portionem sibi optat cedere: quodque vel aliis mansit reliquum, vel ab aliis factiditur, ipse lætus suscipit, nec ei nimis parum videtur: imò verò illo ipso se indignum iudicat, & nec meruisse, nec mereri illud à Deo se posse, sentit ex animo. In omnibus absque querimonia, murmure & impatientia vivit. Novit enim de manibus Dei suscipere omnia, sicque de nulla creatura queritur, quantumvis indignè aut injuriosè ab aliis tractetur. Etiam si alii eum perturbarent, expellerent, cæderent, confoderent, & ipsa demum morte afficerent, numquam crederet se affectum iniuria, nec quidquam inde, vel de qualibet alia

accepta  
refert.

Præter  
indoles  
humili-  
tatis, &  
minata  
ac abhor-  
vanda  
præter-  
vire in  
militia.

FARRA-  
GO URI-  
LISS. IN-  
STIT,

alia re cuiquam imputaret, atque  
ita etiam mortem ipsam benignè  
exciperet. Cuncta namque ( ut  
dictum est ) de manibus Domini  
accipit , certus sibi & optima &  
utilissima esse , quæcumque illo  
permittente ipsi evenerint. Nihil  
enim cuiquam præstat Deus, nisi  
quod ei sit optimum : quod ita  
certum est, sicut certum est Deum  
vivere.

5.  
Patiens  
vir-  
tus hu-  
mili-  
um pe-  
culiaris.

Submissa humilitas, est supra  
omnem perpeffionem innocens  
patientia, & ultra omnem affli-  
ctionem pax spiritus, & omnium  
adversorum mitis ac mansueta  
tolerantia. Ipsa nimirum Sancto-  
rum omnium simplicitas est, &  
cunctorum bonorum hominum  
constantia atque stabilitas, virtu-  
tumque omnium primum ini-  
tium.

6.  
Humili-  
tatis de-  
finitio ex  
varis a-  
ctibus ac  
desideriis  
humiliu.

Humilitas vera, est interna  
quædam & profunda cordis at-  
que animi coram cellissima Dei  
majestate inclinatio ac demissio.  
Verè humilis semper sese dejicit  
& aspernatur, semper submissio-  
nis abiectionisque amore tene-  
tur. Et quia se per sui cognitio-  
nem ex animo contemnit, vult  
etiam haud dubiè ab aliis con-  
temni ac vilipendi: nam nisi id  
velit, necdum reverà se despicit,  
necdum verè humilis est, ut qui  
necdum abiectionem & contem-  
ptum sui amet. Itaque verus hu-  
milis, cum per sui cognitionem  
sese nullo habeat in pretio, sed  
poriùs floccipendat: etiam dig-  
nus sibi ac bene meritus videtur,

quem & mortales omnes despi-  
ciant. Sicut enim superbus maxi-  
mè lætatur, quando præcipuus ei  
habetur honor: ita qui ex fundo  
humilis est, ibi potissimum gau-  
det, ubi maximè deprimitur &  
contemptui habetur: in hoc enim  
spiritalis gustus & amor præci-  
puè abundat,

Verè humilis, Deo, & cunctis  
apud quos vivit, libenter obedit,  
quatenus in hoc pacem, virtutem,  
que & suæ proprietatis mortifi-  
cationem cōsistere advertit. Mox  
ubi aliquid ei injungitur, prom-  
ptus atque paratus est omnibus:  
& quod agit, non ad placendum  
hominibus, sed pro sola Dei glo-  
ria facit. Quidquid ei præcipitur,  
totum de manu Domini suscipit  
reverenter: unde & si fortassis ex  
se melius aliquod opus inchoa-  
set, citra tamen difficultatem ip-  
sum intermittit, dum ei aliud im-  
peratur. Plus enim ei obedien-  
tia in opere parvo, quàm propria  
voluntas in magno, sapit. Nihil  
itaque, quamlibet magnum, cum  
inordinata proprietate agit aut  
possidet: cum semper illud (Deo  
& hominibus aliud exigentibus)  
hilariter dimittere sit paratus. Et  
profectò vel minimum aliquod  
opus ex obedientia & resignata  
voluntate factum, qualecumque  
illud fuerit, multò melius Deo-  
que acceptius est, alio quamlibet  
magno opere sine obedientia se-  
cundum propriam voluntatem  
peracto. Gratiore enim Deo obe-  
dientia est, quàm victimæ. Dum

7.  
Obedien-  
tia & re-  
signatio,  
silia hu-  
milita-  
tis.

Humilis  
obedien-  
tia meri-  
tum.

FARRA-  
GO UTI-  
LISS. IN  
SYRIT.  
I. Reg.  
15.

Disceat  
homo hu-  
mitem  
obedi-  
entiam ex  
cruce Je-  
su Chri-  
sti.  
Phil. 2.

ergo humilis homo Jesu Christi fidelissimi amatoris sui obedientiam perpendit, attendens ut ille Rex regum, & Dominus dominantium, ad mortem usque crucis obediens ac resignatus fuerit, alacriter inclinatur se non tantum sub Deo & Superioribus suis, verum etiam sub cunctis hominibus, qui quantum inferiores sunt, tanto sub eis subjectio amplius sapit. Talis nimirum propriam voluntatem, propriumque judicium & sensum in omnibus (quando in hoc virtutem intelligit sitam esse) mortificat & abjicit.

8.

De omni-  
bus vitiis  
tentatio-  
nibusq;  
triumphat  
humili-  
tas.

Sola humilitas apta est cuncta hostium certamina dissipare, & omnia in suos usus inflectere. Si enim humilis quispiam adversa labore valetudine, agit gratias Deo, & de ejus manibus id accipit. Si sit incolumis, etiam gratias agit Deo, & tanto studiosius divinum exequitur cultum ac famulatum. Si contemnatur, eadem Deo gratias agit, cogitans id eum permittere, ne se extollat; multoque majore se contemptu dignum esse, quam ab aliquibus possit affici. Si honor ei habeatur, dolet, & indignum se sentit, tantoque amplius se contemnit: vel putat ob suam infirmitatem id Deum permittere, ne plus æquo diffidat.

9.

Humilis,  
sibi seve-  
rus, alius  
benignus  
& indul-  
gens.

Verè humilis erga seipsum astutus & callidus est; ut ea bona quæ habet, tegat & extenuet, ac culpas suas, etiam leves, magnipendat & prodatur, quantum in ip-

so est; erga proximos verò benignus & pius est, ut eorum etiam exiguas virtutes magnipendat, & majores culpas extenuet, puta vel intentione, vel infirmitate eos excusando, aut asserendo quòd Deus permiserit salutis eorū causā, quòdque ipsæ culpæ magnis eis adjumento quandoque erunt ad seipsos humiliandos, & ad studiosius ferventiusque Deo servendum: vel etiam persuadendo sibi multò gravius se fuisse casurum, si tam acriter esset impugnatus: gratiasque agendo Deo, quòd se à tam infesta tentatione servaverit.

Verus \* humilis semper agnoscit se miserum peccatorem esse, seque nihil habere, nihil posse, & nihil velle boni, absque auxilio & gratiā Dei. Unde & intus cum Publicano clamat: *Deus propitius esto mihi peccatori.* Non vult humilis videri, sed vilis: in rebus prosperis ingemiscit, lætatur in adversis: rerum affluentiam affligitur, plorat in deliciis: cruciatur sublimitate, gaudet penuriā: laudes contemnit temporarias, omnino honore se indignum arbitratur: fugit simulationem, amat veritatem: rerum transitoriarum obliviscitur, æterna concupiscit. Nō solet jactare sese, aut de se præsumere. Gratiam & vires quas habet, non sibi adscribit, sed fatetur humiliter dona cuncta ex Dei benignitate proficisci. Semper latere & nesciri appetit, modò id posset absque proximorum detri-

men-

10.  
Lætat  
in tri-  
buti-  
bus; in  
dignum  
se julii  
cas esse  
latius.  
Luc. 1.  
\* Verus  
& pius  
humili-  
tatis se-  
ctor  
disceat  
hic va-  
rios  
ctus ex  
corde  
humili  
proce-  
dentes

FARRA-  
GO UTE-  
L. 155. IN-  
STIT.

mento fieri, ne vel tenui jactantiae  
aut superbiae labe aspergatur. Re-  
frenat sensus suos. Continens est  
ac circumspectus in verbis. Om-  
nes homines sinceram & communi  
quadam dilectione complectitur.  
Denique, cum fundamentum ve-  
rae humilitatis habeat, cuncta ad  
vitam recte, sancteque instituen-  
dam necessaria, facile cum gratia  
Dei invenit ac servat.

§. V.

De consolationibus & desolationibus internis.

1. Interna derelictio de manu Dei gratanter est acceptanda.
2. In statu desolationis nullum aliud solatium querendum, quam conformitas cum beneplacito Dei.
3. Dulcedo datur inchoantibus, subtrahitur proficientibus.
4. Vera siquidem devotio non est in illa dulcedine, sed in sancta resignatione.
5. Quantum posse propriae voluntatis abnegatio in ariditate interna.
6. Petenda potius est conformitas cum voluntate Dei, quam interna dulcedo.
7. Resignatio propriae voluntatis gratissimum Deo sacrificium est.
8. Sola reddit hominem divini amoris securum.

I. Ariditas spiritua-  
lis pro  
Dei amo-  
re tole-  
randa  
cum resi-  
gnatione  
animi.

**S**i quando sentias naturae tor-  
sporem, maestitiam, & grave  
pondus, teque gustu, apperitione,  
& impulsu erga res spirituales  
destitutum, itemque miserum,  
inopem, desolatum, atque sine ul-  
la consolatione relictum esse a  
Deo, & quodam erga quavis tam  
externa quam interna exercitia  
taedio laborare: nihil hinc animo  
consternaris, sed Domini mani-  
bus te permittens ac resignans, il-  
lius ores fieri voluntatem, & quod

ad ejus sit honorem. Crede mihi,  
haec atra ac tristis nubes prope-  
diem dissipabitur, & lux splen-  
dorque radiantis solis (qui est  
Dominus noster Jesus Christus)  
majori cum gratia & consolatio-  
ne te perfundet atque illustrabit  
quam umquam antea, atque hoc  
ipso senties te diligi a Deo, teque  
illi placere.

*a* Quando nobis Deus praesentiae suae consolationem subtrahit, adeoque se a nobis elongat, ac si inter ipsum & nos densissimus murus interpositus sit; quando item nos in angustiis, afflictionibus ac miseriis nostris veluti relinquit (sicut Christus a Patre suo relictus fuit) & perinde quasi nos confugientes ad se neque videre neque audire veller, solos certare sinitur: tum in ipsa nostra desolatione immobiles permanere, & in nulla mortali creatura vel negotio solatium quaerere debemus, nisi illo dumtaxat verbo, quod & Christus ipse dixit, *Fiat voluntas tua*. Hoc verbum & jucundissimum & Deo gratissimum est. Beatus qui illud ex animo tunc dicere potest.

Saepe Deus saporem ac dulcedinem spiritualement pro sua pietate largiri solet, ut hominem ad altiora provocet, & in vitae contineat integritate. Dum vero is, cui illa conferre solebat, in vera dilectione proficit, illam dulcedinis instillationem subtrahit.

*a* Haec & affinia ex aliis juvabit Lectorem legisse apud R. P. Ieremiam Drexelium Heliotropii lib. 5. cap. 12. §. 3.

2. Non quae rantur tunc humana solatia, sed conformitas dumtaxat cum Christo crucifixo, & Dei voluntate.  
Psal. 21.  
Marc. 15

Mat. 26i

3. Consolatio datur inchoantibus, ut animos pergant.

Ve-

FARRA-  
GO UTI-  
LISS. IN-  
STIT.

4.  
Vera de-  
votio in  
quo con-  
sistat.

5.  
In deso-  
lationi-  
bus abne-  
gatio pro-  
pria vo-  
luntatis  
quantum  
possit.

6.  
Confor-  
mitas cum  
Deo em-  
ni dulce-  
dini in-  
terne  
preponi-  
tur.

Verissima devotio sita est in ve-  
rissima resignatione, abnegatio-  
ne, nihilipensione, & annihilati-  
one sui ipsius. Hanc habet, qui si-  
quis divina fretus ope, Deo sem-  
per inhæret per amorem, idque  
perinde in penuria, ut in abun-  
dantia; in mœrore, ut in gaudio.  
Itaque qui in quibuscumque e-  
ventibus integra cum pace Deo  
unitus permanet, is quid sit vera  
& interna vita, veraque devotio,  
perspectum habet.

Si quis magnopere cuperet di-  
vinam intra se consolationem,  
Deique præsentiam instar aliorum  
piorum hominum sentire, Deus  
autem hoc illi negaret, & ille hac  
in parte se totum pro Dei gloriâ,  
divino beneplacito resignaret:  
multò veriùs ei hoc ipsum præ-  
staretur, quàm si sensibiliter idè  
percepisset. In propriæ siquidem  
voluntatis abnegatione centuplo  
plus gratiæ ac præmii est, quàm  
in ipsa sensibili consolatione, in  
qua proprietates retinetur.

Qui veræ perfectionis amans  
est, nõ à Deo solatium internum,  
non hoc aut illud præcipuè po-  
stulare, sed ejus gratissimam vo-  
luntatem votis omnibus expete-  
re debet. Licet enim illa alia peti  
possint in gratia, immoderatiùs  
tamen ea appetere, imperfectio  
est. Planè super omnia Deus à  
nobis exigit, ut nostram volunta-  
tem illi penitus offerentes per-  
mittamus ipsum facere quicquid  
volet. Et per hoc vera pace in om-  
nibus gaudemus.

Multò acceptius Deo est, ut  
cum Apostolo ex animo dicamus:  
*Domine, quid me vis facere?* quàm  
si mira quædam ex voluntate  
propria pro illius amore nos li-  
benter facere velle dicamus: su-  
per omnia namque quæ vel di-  
cere vel facere possemus, hoc à  
nobis maximè exposcit Deus, ut  
intus in corde dicamus: Domine,  
fiat gratissima voluntas tua. Inter  
omnes preces quas Christus in  
hoc mundo fudit, illa summa &  
excellentissima fuit, quam immi-  
nente passione fecit, dicens: *Pa-  
ter, non mea, sed tua voluntas fiat.*  
Per illam voluntatis ipsius, se-  
cundum humanitatem, resigna-  
tionem, nos omnes (si tamen ve-  
limus) salvi facti sumus. Jucun-  
dum quidem est, dum pro gratia  
& virtutibus oramus, obtinere à  
Deo quod petimus: multò tamen  
delectabilius atque utilius est, po-  
tissimo Dei beneplacito se resi-  
gnare.

Non est aliquid quod homi-  
nem securum aut verè justum red-  
dere queat, donec propriæ renun-  
tiet voluntati: quod quamdiu  
non facit, nihil profectò apud  
Deum (quod quidem ad perfe-  
ctionem attinet) profecisse se nove-  
rit, tamen si hoc aut illud etiam cum  
gratia eligere possit, modò Deus  
omnibus anteponatur. Ubi au-

a Ab hoc loco usque ad §. VI. num. 3. hæc  
Blosiana documenta resignationis volunta-  
tis nostræ in divinam adiert & exornat R. P.  
Ieremias Drexelius Heliotropi lib. 5. cap.  
12. §. 2.

tem

FARRA-  
COUTI-  
LISSIN-  
XII.

tem ad hoc pervenerit, ut seipsum  
ex toto resignans & offerens Deo,  
omnia propter ipsum intus ac fo-  
ris pati aut subire paratus sit; tunc  
reverà cum ipso bene agitur, &  
non antè.

§. VI.

*Excellentia resignationis & confor-  
mitatis voluntatis nostra cum  
divina.*

1. Perfectio vita in hoc consistit, ut velimus  
id omne & solum quod vult Deus.
2. Unde minima opera resignati magis placent  
Deo, quàm maxima à voluntate propria profecta.
3. Summa lex Evangelica, seipsum desere-  
re, & Christum sequi.
4. Pati pro Deo dulcissimum est.
5. Iustitiam Dei non aliter ac ejus misericor-  
diam diligere, perfectiorum est virtus. De qua re  
videnda est meditatio S. Bernardi Serm. 52. inter  
parvos Sermones.

1. **B**ONA voluntas virtutum om-  
nium fundum sive fundamen-  
tum est. Unius autem esse cum  
Deo voluntatis, id virtutes om-  
nes excellit, & in hoc perfectio  
est. Quisquis enim ita bona præ-  
ditus est voluntate, ut sese abne-  
get, ac propriæ renuntiet volun-  
tati, seque liberrimè resignet ac  
dedat voluntati Dei; ejus bona  
voluntas est perfecta, idemque  
absque formidine & anxia sui cu-  
ra vitam transigit, caducaque ac  
labentia cuncta proculcavit, & de  
vita æterna obtinenda quamdam  
se sentit habere certitudinem. E-  
jusdem in omnibus cum Deo vo-  
luntatis est, & pacem habet cum  
Deo & in Deo imperturbabilem.  
Hic ex Deo natus & verus Christi  
discipulus est: quia mitis est & hu-

milis corde. Moderatè, suaviter  
ac tranquillè ferre novit & verba  
aspera, & truces gestus, sæva  
opera, & quidquid demum in-  
juriam, sive in ipsum sive in ami-  
cos ejus conferri possit. Sedatè in-  
quam & æquanimè tolerat om-  
nia quæ ipsi undecumque, sive à  
Deo, sive à creaturis quibuscum-  
que accidere queant. Eum pertur-  
bare nihil potest, neque jactura  
terrenarum rerum, vel amicorum  
& cognatorum, neque corporis  
adversa valetudo, neque ignomi-  
nia, neque mors, neque vita, neque  
Purgatorium, neque dæmon, ne-  
que infernus. Quia enim ex ve-  
ro ex amore divinæ se permisit  
atque resignavit voluntati, &  
nullius mortiferi peccati consci-  
entia mordetur, facile illi tolera-  
tu est, quidquid de eo fieri man-  
dat Deus in a tempore atque æ-  
ternitate. Itaque cum aliquid pa-  
titur, & in omni rerum eventu,  
ita cogitat ac dicit: *Domine, sicut  
ipse ab æternitate, antequam ego es-  
sem, voluisti, ita fiat, & non ut ego  
volo. Non meum commodum, non  
meam oblectationem querere debeo,  
sed tuum honorem & tuam laudem.  
Gratior mihi est tua sancta volun-  
tas, quam optandi libertas. En igitur  
me ipsum dedo, resigno, & per-  
mitto tibi Deus meus, non in tempo-  
re modo, sed etiam in ævum sempi-  
ternum.*

a Resignatio & conformitas voluntatis  
nostræ cum divina non tantum est habenda  
pro rebus temporaneis in hac vita, sed etiã  
pro æternis in altera, salva semper Dei gra-  
tia in statu charitatis.

Aa

2. Plu-

Joan. 1.  
Mat. 11.

FARRA-  
SO UTI-  
LISS. IN-  
STIT.

2.  
Opus mi-  
nimium  
resignati  
animi  
præstat  
maxime  
ex pro-  
pria vo-  
luntate  
perfecto.

3.  
Evan-  
gelica legu-  
compen-  
dium, ab-  
negare  
seipsum,  
& Chri-  
stum se-  
qui.

Plurimi sunt qui hunc aut il-  
lum vivendi modum, hæc aut illa  
bona appetant : sed plerumque  
totum quod agunt , ex propria  
voluntate procedit. Qui autem  
integra resignatione omnem vo-  
luntatem suam in Deum trans-  
fudit, atque in ipso firmavit , is  
omnia quæ illi Deus in tempore  
vel æternitate evenire voluerit, li-  
bens suscipit, suamque volunta-  
tem divino beneplacito in om-  
nibus corformat, *a* Itaque nihil  
equidem dicere dubitem, vel uni-  
cam Salvationem Angelicam,  
cum sui ipsius abnegatione , ad  
perpetuam gloriam Dei prolatâ,  
meliorem vilioremq; esse etiam  
multis Psalteriis ex propria vo-  
luntate seu cum proprietate per-  
lectis.

Dominus noster Jesus Christus  
id doctrina & consiliis suis in no-  
bis efficere voluit, ut neque pro-  
spera, neque adversa, nos inordi-  
natè afficiant aut permoveant,  
sed ab his absoluti & expediti vi-  
tam internam ; puram atque fe-  
datam agamus. Sicut enim cun-  
ctâ Dei mandata eò spectant , ut  
vitiis omnibus vale faciamus, ea-  
que superemus, & ex vera obedi-  
entia ob honorem Dei nostotos  
ad exequendas colendasque vir-  
tutes liberè offeramus ; ita omniũ  
consiliorum Dei summa hæc est,  
ut nos ipsos deseramus ac vinca-  
mus, totosque Deo dedamus, &  
Christum sequamur, internæ san-  
ctæque tranquillitati & quieti o-  
peram dando.

Non potest fieri, ut aliquis pro  
Dei gloria quidquam sultineat,  
quin in eo ipso quod patitur, sa-  
porem quemdam Divinitatis per-  
cipiat. Et licet nihil fortassis illi  
sentire, id est, sensibilibiter gustare  
contingat ( Deo se ad tempus oc-  
cultante ; ) hoc ipso tamen non  
potest non bene illi quod patitur  
sapere, quod se illud ad æternam  
Dei gloriam ferre velle cognos-  
cit. Sed obsecro, cur hæc dicun-  
tur, nisi ut hi qui in afflictione  
sive mentis obnubilatione positi  
sunt, illis uti contentur?

Si quis eò pertingere posset, ut  
Dei erga se iustitiam parinde ut  
misericordiam exoscularetur ac  
diligere, is reverà peccatorum  
suorum omnium atque etiam pœ-  
narum illis debitarum tam facile  
plenam obtineret veniam, b quàm  
facile una aquæ guttula iu arden-  
ti fornace consumitur. Nec in hoc  
grandis situs est labor, sed potiùs  
gaudium ingens : multò enim ju-  
cundius est divinæ se permittere  
vel resignare iustitiæ, quàm mise-  
ricordiæ, eò quod major in illo  
sita sit mortificatio.